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Beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut pålægges at styrke tilsynet med de forhold, 
børn og unge der er anbragt udenfor hjemmet, lever under.  
(ATASSUT’s medlemmer af Inatsisartut: Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristian-
sen) 
 
 
Svarnotat 
(Landsstyremedlemmet for Sociale Anliggender) 
1. behandling 
 
 
Tak for et relevant forslag, som ligger Naalakkersuisut meget på sinde.   
 
For så vidt angår forslagsstillernes spørgsmål om ”opstramning og tydeliggørelse af kravene 
til døgninstitutionerne” tager det generelle tilsyn med døgninstitutionerne afsæt i en grundig 
godkendelsesproces, hvor departementets løbende tilsyn, derefter baserer sig på de betingel-
ser, som anbringelsesstedet er godkendt på. For så vidt angår tydeliggørelse af disse krav skal 
det bemærkes, at man i Departementet for Sociale Anliggender er i færd med at tydeliggøre 
procedurerne ved etablering af selvejende døgninstitutioner og at man i forbindelse med god-
kendelse af nye institutioner er klar med en ny vejledning herom, i løbet af 2009. 
 
I spørgsmålet om tydeliggørelse af Naalakkersuisuts tilsynspligt, skal det indledningsvist 
nævnes, at tilsynsopgaven omfatter både det specifikke tilsyn med barnet og det generelle 
tilsyn (sektortilsynet) med anbringelsesstedet. Det specifikke tilsyn påhviler kommunen og 
følger barnets handleplaner, med udgangspunkt i landstingsforordning om hjælp til børn og 
unge, mens det generelle tilsyn påhviler Departementet for Sociale Anliggender. Begge tilsyn 
har til formål at være med til at sikre det bedst mulige liv for barnet og den unge, som ikke 
kan bo hjemme, og som derfor må anbringes udenfor hjemmet.  
 
Det generelle tilsyn med døgninstitutionerne og kommunerne omfatter dels et løbende samar-
bejde og dels et formaliseret tilsyn, som Departementet fører med egne døgninstitutioner og 
de selvejende institutioner, som det har driftsoverenskomst med.  
Reglen om Naalakkersuisuts overordnede tilsynsopgave findes endvidere i landstingsforord-
ning om socialvæsenets styrelse og organisation i ”§1. Landsstyret leder og tilrettelægger 
administrationen af det grønlandske socialvæsen og fører tilsyn med kommunernes forvalt-
ning af det sociale regelsæt”. Naalakkersuisuts tilsyn med forvaltningen af det sociale områ-
de er et generelt sektortilsyn, som alene er undergivet de retlige grænser, som er en konse-
kvens af, at forvaltningen af reglerne i vidt omfang er pålagt kommunerne, og at ankefunktio-
nen er overgået til Det Sociale Ankenævn.  
 
I beslutningsforslaget bemærkes det at: ”det er bydende nødvendigt at anbringelsen har klare 
formål og er sikret den højeste kvalitet”. 
Som et led i ovennævnte generelle sektortilsyn følger det, at Naalakkersuisut har en pligt til at 
undersøge konkrete sager i kommunerne bl.a. i forbindelse med tilsynsbesøg og i forbindelse 
med henvendelser i konkrete sager. Det er ved undersøgelsen af disse konkrete sager i hen-
hold til Departementets tilsynsforpligtelse, at der sikres kvalitet ved kontrol af kommunernes 
forvaltning af de sociale regelsæt, herunder bl.a. af de handleplaner som følger det enkelte 
barn og som er en del af det specifikke kommunale tilsyn.   
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Inatsisartuts Ombudsmand har også vist interesse for spørgsmålet og departementet er ved at 
udarbejde et svar til Ombudsmanden vedrørende tilsynspligten. Spørgsmålet er i øvrigt belyst 
på Ombudsmandens hjemmeside. 
 
Endvidere ønsker Atassut at: ”det børnesagkyndige udvalgs arbejde bliver tydeliggjort”.  
Reglerne i landstingsforordningen om børn og unge vedrørende det centrale børnesagkyndige 
udvalg er tydelige. Udvalgets arbejde består hovedsageligt i, at afgive udtalelser i sager, hvor 
der er uenighed ved udskrivelse af et barn fra en døgninstitution eller en professionel familie-
pleje. Tiden har imidlertid vist, at bestemmelserne ikke anvendes, da behovet er minimalt.  
 
Naalakkersuisut kan endvidere bemærke, at departementet har nedsat en tilsynsgruppe som 
løbende evaluerer departementets tilsynsarbejde med henblik på optimering af dette, herunder 
bl.a. udkast til forbedrede procedurer af tilsynet samt opfølgning på Inatsisartuts Ombuds-
mands udtalelser om Naalakkersuisuts forpligtelser som social tilsynsmyndighed.  
 
En yderligere styrkelse af tilsynsområdet vil kræve en afdækning af behov og økonomiske 
konsekvenser. Dette arbejde vil naturligt indgå i et allerede planlagt reformarbejde af hen-
holdsvis landstingsforordning af hjælp til børn og unge og landstingsforordning om social-
væsnets styrelse og organisation. 
 
På nuværende tidspunkt kan Naalakkersuisut dog ikke fastsætte et tidspunkt for, hvornår et 
sådan reformarbejde til være afsluttet, og derfor må Naalakkersuisut anbefale, at forslaget 
ikke imødekommes i sin nuværende form  
 
Med disse bemærkninger overdrages forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


